

Số: /BC-SLĐTBXH

Khánh Hòa, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 11 năm 2023

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định của UBND tỉnh tại Công văn số 7670/UBND-KSTT ngày 01/8/2023; Sở Lao động-Thương binh và Xã hội báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tháng 11 năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CCHC

1. Về cải cách việc quy định CCHC

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có quy định TTHC

Trong tháng 11/2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội không thực hiện đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có quy định TTHC.

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ

(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội không thực hiện báo cáo nội dung này)

b) Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 10583/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh về việc Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các công việc được UBND tỉnh giao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tiến hành rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ. Theo kết quả rà soát đến thời điểm báo cáo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội không có đề xuất rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ.

Sở tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc đến các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tiếp tục thực hiện rà soát TTHC nội bộ theo Kế hoạch số 15/KH-SLĐTBXH ngày 16/02/2023.

c) Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

Theo Phụ lục VII kèm theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phương án phân cấp giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo như sau:

Tại Phụ lục VII, phạm vi quản lý của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có các nhóm thủ tục/ thủ tục thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp và An toàn lao động. Trong đó, có thủ tục lĩnh vực An toàn lao động (thủ tục Khai báo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội địa phương khi đưa vào sử dụng các loại máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động), có nội dung phân cấp thẩm quyền giải quyết từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Ủy ban nhân dân cấp huyện; Lộ trình thực hiện: Giai đoạn 2022-2025.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ thực hiện tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố sửa đổi, bổ sung đối với thủ tục hành chính nói trên khi có hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

1.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ (trong tháng 11/2023):

- Tổng số TTHC được ban hành mới: 0;
- Tổng số TTHC được sửa đổi, bổ sung: 07 (01 TTHC lĩnh vực An toàn, vệ sinh lao động tại Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; 06 TTHC lĩnh vực Việc làm tại Quyết định số 2520/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh);
- Tổng số TTHC bãi bỏ: 0.

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC

(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội không thực hiện báo cáo nội dung này)

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

Trong tháng 11/2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội không phát sinh phản ánh, kiến nghị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung về mức độ hoàn thành công tác cải cách TTHC

Trong tháng 11/2023, chất lượng giải quyết thủ tục hành chính luôn được quan tâm thực hiện, tất cả hồ sơ đều được giải quyết sớm hạn và đúng hạn. Công tác kiểm soát, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thực hiện đảm bảo đúng tiến độ; tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính. Cơ chế một cửa tiếp tục được duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức.

2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế mà nguyên nhân

(Không)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Duy trì cơ chế tiếp nhận, xử lý kịp thời kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về quy định thủ tục hành chính;

2. Tiếp tục thực hiện rà soát, thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của tỉnh, của Sở bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

3. Triển khai công tác đánh giá chỉ số CCHC năm 2023 đối với các đơn vị trực thuộc Sở và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: *(Không)*

2. Đề xuất UBND tỉnh:

Tiếp tục tổ chức các đợt tập huấn về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (VBĐT)
- Sở Nội vụ; (VBĐT)
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Tạ Hồng Quang